






目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 17
[...]
城中村、老旧城区和城乡结合部生活污

水收集处理设施空白区，提升城镇生活

污水集中收集效能。

（2.3）畜禽养殖项目严格执行《株

洲市畜禽养殖污染防治条例》。

（2.4）规模以上餐饮企业油烟废

气应安装在线监控设施。

项目位于芦淞区枫溪街道七

斗冲珠华机械公司车库1-2号内，所

产生的生活污水（食堂废水经油水

分离器处理）依托场地内现有三级

化粪池处理后，定期委托环卫部门

采用吸粪车抽取后运送至枫溪污

水处理厂处理，待区域污水管网接

通后直接排入市政污水管网，进入

枫溪污水处理厂处理；生产废水经

过三级沉淀+气浮机组合处理后回

用于生产；项目废旧塑料破碎颗粒

物通过湿法喷淋处理后厂房内无

组织排放，厨房油烟经小型油烟净

化器处理后排放；项目生活垃圾交

由环卫部门处置，一般固废妥善处

置。项目污染物均采取有效处置措

施，对周边环境影响较小。

符合

环境风

险防控

（3.1）株洲新芦淞洗水工业园应

按照《株洲新芦淞洗水工业园经营管理

有限公司突发环境事件应急预案》的相

关要求，严防环境突发事件发生，提高

应急处置能力。

本项目将制定相关突发环境

事件应急措施，提高应急处置能

力。

符合

资源开

发效率

要求

（4.1）能源：按《株洲市人民政

府办公室关于划定市区禁止使用高污

染燃料范围的通知》禁止使用高污染燃

料。

（4.2）水资源：芦淞区2020年万

元国内生产总值用水量比2015年下降

30%、目标值19立方米/万元；农田灌溉

水有效利用系数：0.549；万元工业增

加值用水量比2015年下降20%。

（4.3）土地资源：

枫溪街道：2020年，耕地保有量达

到50.00公顷，基本农田保护面积稳定

在6.33公顷；建设用地总规模控制在

1207.34公顷以内，城乡建设用地控制

在1126.84公顷以内。

1、项目不使用高污染燃料，

不属于高耗能、高耗水项目。

2、项目租赁枫溪街道七斗冲

珠华机械公司车库1-2号进行生产，

不新增建设用地。

符合

综上，本项目符合《株洲市人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区



6

管控的意见》（株政发〔2020〕4号）的相关要求。

4、选址的合理性分析

项目选址于湖南省株洲市芦淞区枫溪街道七斗冲珠华机械公司车库 1-2 号

内，项目不占用基本农田，选址符合国家土地政策、用地政策。项目地不属于

自然保护区、风景名胜区、森林公园文物古迹所在地、地质遗迹保护区、基本

农田保护区；项目场区范围内无古树名木、珍稀濒危物种和国家保护植物，所

在区域基础设施较为完善，交通便利。



7

二、建设项目工程分析

建设

内容

1、项目概况

项目名称：年加工 4000t废旧塑料建设项目

建设单位：芦淞区稳杨再生资源经营部

建设地点：湖南省株洲市芦淞区枫溪街道七斗冲珠华机械公司车库 1-2号，

中心位置地理坐标为：东经 113度 10分 6.125秒，北纬 27度 46分 14.162秒（具

体位置见附图 1）

项目性质：新建

项目总投资：50万元，其中环保投资 3万元，占总投资的 6%。

占地面积：4200m2，建筑面积：4600m2。



8

2、工程内容

本项目主要建设内容见表 2-1。

表 2-1 主要建设内容

类别 工程内容

主体

工程

生产

区

PP、PE加工生产线
300m2，砖混结构，设置有破碎、漂洗槽、甩干、打包等

设备，破碎间封闭为独立封闭砖混厂房。

PET加工生产线
400m2，砖混结构，设置有破碎、漂洗槽、甩干等设备，

破碎间封闭为独立封闭砖混厂房。

辅助

工程

仓储
成品区 850m2，钢结构厂棚，用于堆放包装完成的废旧塑料碎片。

原料仓 400m2，钢结构带棚顶厂棚，用于存放外购的废旧塑料。

办公 收货区 办公生活楼 1F，共设置 7间，30m2/间

食宿

澡堂 办公生活楼 1F，2间，15m2/间

厨房 办公生活楼 1F，1间，30m2

宿舍 办公生活楼 2F，共设置 10间，30m2/间

环保

工程

废水

治理

生产废水
主要为废旧塑料清洗废水，通过三级沉淀+气浮机组合处

理后，回用于生产。

生活污水

项目生活污水（厨房食堂废水经油水分离器处理）依托厂

区现有三级化粪池处理后，定期委托环卫部门采用吸粪车

抽取后运送至枫溪污水处理厂进行深度处理，待区域污水

管网接通后直接排入市政污水管网，进入枫溪污水处理厂

进行深度处理，最终排入枫溪港，汇入湘江。

废气

治理

破碎颗粒物 封闭厂房、湿法破碎

食堂油烟 小型油烟净化器处理

噪声

治理
设备运行噪声

合理安排作业时间，厂房隔声、合理布局、基础减振、加

强设备运行维护

固废

治理

一般工业固废

项目一般固废分类暂存于一般固废暂存间，其中废金属与

废标签纸外售至废品回收公司，废包装材料交由厂家回

收，浮油交由餐厨垃圾处置单位处置，槽渣泥沙交由环卫

部门清运处理。

生活垃圾 设置垃圾桶，收集后交由环卫部门清运处理。

依托

工程

供水 由市政自来水管网提供。

供电 由市政电网供给。

排水 本项目无外排废水。



9

3、产品方案

主要产品方案如下表：

表 2-2 项目产品方案一览表

序号 产品名称 年产量（t）

1 废 PP塑料破碎制品 1000

2 废 PE塑料破碎制品 1000

3 废 PET塑料破碎制品 2000

4、主要生产设备一览表

项目主要生产设备见表 2-3。

表 2-3 主要生产设备一览表

序号 设备名称 数量 规格 工序、用途

1 拆包机 1台 7.5/1.5（立式） 打开包装

2 输送带 5套 80×800 原料输送

3 脱标机 1台 630×500 脱标签

4 100破碎机 3台 45+4+1.5（立式） 废旧塑料破碎

5 漂洗槽 3个 100×500×150cm 废旧塑料清洗

6 甩干机 2台 60×250 废旧塑料干燥

7 风选机 6组 / 产品选择

8 提料机 6台 280×250 产品包装

9 磨刀机 2台 / 磨刀

10 吹瓶机 4台 / 原料输送

11 水泵 2台 / 生产废水提升

12 气浮机 1台 / 生产废水处理



10

5、项目主要原辅材料及能源消耗

本项目主要原辅材料消耗以及理化性质如下：

表 2-4 项目主要原辅材料及能源消耗情况一览表

序号 原辅料名称 年用量
厂区内最大

储存量
备注

1 废 PP塑料 1000t 2t 外购，入棚堆放

2 废 PE塑料 1000t 2t 外购，入棚堆放

3 废 PET塑料 2000t 5t 外购，入棚堆放

4 成品包装袋 5500个 1000个 外购

5 PAC 0.1t 0.025t 外购，生产废水处理

6 PAM 0.02t 0.01t 外购，生产废水处理

7 水 900m3 / 市政供水

8 电 30万 KW·h / 市政供电

原辅料说明：

（1）废旧塑料（PP、PE、PET）：主要来源于居民日常生活办公所产生

的各类塑料制品、如各类塑料板凳、塑料盆、塑料桶、厨房调料瓶及饮料瓶等，

项目不收纳沾染或含有危险废物、环境风险物质的废旧塑料。

（2）PAC：聚合氯化铝，通常也称作净水剂或絮凝剂，它是介于 AlCl3和

Al(OH)3之间的一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-n]m其中

m代表聚合程度，n表示 PAC产品的中性程度。颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、

深灰色树脂状固体。该产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生

凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程，能有效支除水中色质 SS、COD、BOD及砷、

汞等重金属离子。

（3）PAM：聚丙烯酰胺，一种线型高分子聚合物，化学式为(C3H5NO)n，

助凝剂，与絮凝剂配合使用处理废水，有效减少絮凝剂用量，提高絮体强度与

沉降速度，改善水质。



11

6、平面布置

本项目位于湖南省株洲市芦淞区枫溪街道七斗冲珠华机械公司车库 1-2号，

占地面积 4200m2，建筑面积 4600m2。

场地内由北至南分别设有一间钢结构与砖混结构组合的封闭生产厂棚、一

间带棚顶的钢结构原料仓、以及一栋 2 层砖混办公生活楼、一个卫生间及废水

处理池组。项目主要生产区位于生产厂棚北侧，设置有两条废旧塑料加工生产

线，一条为 PP、PE废旧塑料加工生产线，另一条为 PET废旧塑料加工生产线，

生产厂棚南侧设置成品堆放区。办公生活楼一楼设置有 7间收货办公区、1间厨

房及 2间澡堂，二楼设置 10间员工宿舍。项目功能分区明确、间距合理、工艺

流畅、运输方便，符合环保、安全、消防要求。总平面布置详见附图 2。

7、劳动定员及工作制度

本项目劳动定员 8 人，年工作 300天，一班制，日工作 8 小时，公司提供

三餐及住宿。

8、公用工程

（1）给排水

给水：本项目厂区地面清洁采用干式清扫，项目用水主要为废旧塑料清洗

用水及员工办公生活用水，水源由市政自来水管网提供，新鲜水供水水质符合

国家饮用水标准，其水量及水压均能够满足本项目用水要求。

①废旧塑料清洗水

本项目设 3个废旧塑料漂洗槽，7.5m3/个，按蓄水 80%计，则单个漂洗槽蓄

水量为 6m3，稳定蓄水 18m3用于生产。

根据《废塑料综合利用行业规范条件》，废塑料破碎、清洗、分选类企业

的综合新水消耗应低于 1.5t/t废塑料，清洗工序应实现自动控制和清洗液循环利

用，降低耗水量与耗药量。本项目产生废旧塑料清洗水及甩干机脱水产生的清

洗水通过水泵及管道提升导入生产废水沉淀池，经过三级沉淀+气浮机组合处理

后，通过水泵提升回用于废旧塑料清洗。参考同类型企业，废旧塑料清洗水损

耗量为用水量的 10%，则日补充水量为 1.8m3，年综合新鲜水补充量为 540m3。



12

②员工办公生活用水

本项目劳动定员 8人，年工作 300天，公司提供三餐及食宿，参考《湖南

省地方标准用水定额》（DB43/T388-2020），按生活用水 150L/人·d，则生活

用水量为 1.2m3/d（360m3/a）。

排水：本项目生产废水不外排，生活污水（食堂废水经油水分离器处理）

依托场地内现有三级化粪池处理后，定期委托环卫部门采用吸粪车抽取后运送

至枫溪污水处理厂进行深度处理，待区域污水管网接通后直接排入市政污水管

网，进入枫溪污水处理厂进行深度处理，最终排入枫溪港，汇入湘江；废旧塑

料清洗废水（含脱水收集清洗废水）经过三级沉淀+气浮机组合处理后，回用于

废旧塑料清洗，每日补充损失量。项目雨水通过厂区雨水排口排至区域雨水管

道，进入枫溪港。

项目生活污水产生量按用水量（用水量：360m3/a）的 80%计，年产生量为

288m3/a。项目水平衡见图 2-1。

图 2-1 项目水平衡图



13

（2）供电

由市政电网供给。

9、项目与珠华机械公司的依托关系

项目与珠华机械公司的依托关系见下表：

表 2-5 项目与珠华机械公司的依托关系

名称 珠华机械公司 依托关系

生产场所 现有厂棚及办公楼 租赁现有

供电设备 电网 依托现有

供水设备 供水管网 依托现有

污水处理设施 三级化粪池、三级沉淀池 依托现有



14

工艺

流程

和产

排污

环节

1、生产工艺描述

本项目废 PP、PE、PET塑料加工制品生产工艺相同，其生产工艺流程及产

污情况见图 2-2。

图 2-2 废旧塑料加工制品生产工艺流程及产污情况

工艺流程简述：

（1）分拣：项目原料废旧塑料主要为塑料板凳、塑料盆、塑料桶、厨房调

料瓶及饮料瓶等；按废旧塑料制品的种类和形状进行人工分拣，以此过程会产

生少量的固体废物，如标签纸、废金属配件等。

（2）脱标：经人工分拣后的废旧塑料制品采用脱标机进行脱标处理，产生



15

少量标签等固体废物。

（3）破碎：分拣出各成分原料后，废旧塑料制品进入破碎机，设备自带喷

淋装置，湿法破碎，破碎后的产品为 2-5cm粒径的塑料碎片，此过程会产生破

碎颗粒物。

（4）清洗浮选：破碎后废旧塑料碎片进入漂洗槽进行搅拌清洗，再进行浮

面料和沉水料分选。此过程会产生清洗废水、槽渣泥沙杂质。

（5）脱水：将清洗后的浮面料和沉水料分别进甩干机进行脱水。此过程会

产生少量清洗废水。

（6）包装：脱水的废旧塑料碎片包装入成品区，此过程会产生废包装材料。

2、主要污染工序

（1）施工期

本项目利用珠华机械公司车库已有厂棚及办公楼进行建设，项目施工期进

行简单装修，设备安装，工程量较小，工期较短，施工内容较为简单，在厂区

装修、生产设备、设施安装的过程中产生的废气、噪声、废水、固废较少，经

采取洒水降尘、厂区隔音等措施后粉尘、噪声对周围环境影响较小；固废主要

为少量装修边角料、包装材料等，统一收集由环卫部门清运处理，项目施工期

环境影响随着施工结束，影响随之消除。因此，本项目的施工期对环境影响小，

故本环评仅对项目营运期进行分析。

（2）营运期

根据对生产工艺流程、生产设备及原辅材料的分析，确定本项目生产过程

中的污染源包括：

废气：运营期废气主要为废旧塑料破碎颗粒物、食堂油烟。

废水：运营期废水主要为生活污水、废旧塑料清洗废水。

噪声：来源于生产过程产生的设备运行噪声，一般噪声源强在 70~85dB(A)

之间。

固废：生活垃圾、一般工业固废，其中一般工业固废包括废金属、废标签

纸、废包装材料、浮油、槽渣泥沙等。



16

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

本项目为新建项目，租赁湖南省株洲市芦淞区枫溪街道七斗冲珠华机械公

司车库 1-2号进行建设。

该厂区原作为株洲勇华再生资源有限责任公司加工废旧塑料生产场地，场

地内原有的设备设施均已拆除，所产生的污染物已由该公司处理完成，无遗留

环境污染问题。



17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状

本项目位于二类环境空气功能区，执行《环境空气质量标准》